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Abstrakt

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na základní popis elektricky vodivých lepidel.

Zejména se zaměřuje na jejich složení, použití a nanášecí metody.

Praktická část této práce popisuje přípravu měřených vzorků, měření jejich elektrického odporu

a nelinearity volt-ampérové charakteristiky. Po klimatickém stárnutí vybraných vzorků následuje

další měření elektrického odporu a nelinearity volt-ampérové charakteristiky. Ke konci práce

jsou i nastíněny náklady experimentální úlohy ve velkovýrobním měřítku.

Ke konci práce je zhodnocení změřených hodnot a závěr z nich vyplývající.

Klíčová slova

Elektricky vodivá lepidla, vazební složka, vodivá složka, perkolační teorie, vytvrzování, odpor,

nelinearita, šablonový tisk, lepené spoje, klimatické stárnutí.

Abstract

Theoretical part of this bachelor’s thesis deals with a basic description of electrically conductive

adhesives. It is mainly focused on its composition, usage and methods of application.

Practical part of this thesis describes a preparation of tested samples, measuring their electrical

resistance and nonlinearity of the volt-ampere characteristics. After climate ageing chosen

samples, follows another measuring of electrical resistance and nonlinearity of the volt-ampere

characteristics. At the end of the thesis are outlined overall costs of the experimental part on a

mass production scale.

At the end of the thesis is an evaluation and conclusion of previously measured values.

Key words

Electrically conductive adhesives, binder, filler, percolation theory, curing, resistivity,

nonlinearity, stenciling, adhesive joints, climate ageing.
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4 ÚVOD

Ve snaze omezit negativní dopady elektrického a elektrotechnického průmyslu na životní

prostředí byl Evropskou komisí roku 2000 předložen návrh na omezení používání některých

nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních. Tento návrh byl uveden

v platnost v podobě směrnice č. 2002/95/ES pod označením RoHS 1(Restriction of Hazardous

Substances). V českém právním řádu je tato směrnice reprezentována vyhláškou č. 352/2005 Sb.

s účinností od 1.7.2006 [10]. Tato vyhláška kromě jiných ekologicky a zdravotně nebezpečných

látek omezuje používání olova v elektrických a elektronických zařízeních. Toto opatření vedlo ke

hledání vhodných náhrad olovnatých pájek.

Mezi možné náhrady těchto pájek patří používání bezolovnatých pájek, nebo elektricky vodivých

lepidel. Přestože bezolovnaté pájené spoje vykazují vyšší odolnost proti vlhkosti, výkyvům

teploty a mechanickému namáhání než lepené spoje, u vybraných aplikací jsou preferovány

v elektrotechnickém průmyslu lepené spoje. Jedná se zejména o aplikace součástek náchylných

na vyšší teplotu. Jednou z výhod vodivých lepidel je právě potřeba nižší vytvrzovací teploty, než

je teplota pájení u pájených spojů.

5 CÍLE PRÁCE

• Seznámit se s typy a principy elektricky vodivých lepidel a s měřením jejich vybraných

vlastností.

• Vyrobit adhezní spoje za různých vytvrzovacích profilů.

• Provést klimatické stárnutí spojů.

• Provést ekonomickou analýzu a celkové zhodnocení vlivu rozdílného vytvrzovacího

rozvrhu na vlastnosti adhezních spojů před a po stárnutí.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Elektricky vodivá lepidla

(ECA – Electrically Conductive Adhesives)

Vodivá lepidla jsou kompozitními materiály. Sestávají z vazební složky (angl. Binder), která tvoří

izolační matrici a z vodivé složky (angl. Filler), která zajišťuje elektrickou vodivost spoje. Tyto

složky budou podrobněji popsány v kapitolách jim věnovaných. Elektricky vodivá lepidla začala

být šířeji užívána na začátku jednadvacátého století jako jedna z možných náhrad ekologicky

závadné Sn-Pb pájky, protože bezolovnaté pájení není možné používat u všech aplikací z důvodu

pájecí teploty, která může poškodit některé, tepelně citlivé součástky [3]. Elektricky vodivá

lepidla mají oproti pájení tyto výhody [4]:

• Pro jejich vytvrzení je potřeba nižší teplota než pro pájení. Nedojde tedy k poškození

některých komponentů citlivých na vyšší teploty.

• Jednodušší možnost zpracování. Není třeba odstraňovat rozpouštědlo na rozdíl od

pájení (i když existují také bezoplachová tavidla).

• Možnost použití a přichycení na materiálech na kterých není možné použít klasickou

pájku, například sklo.

Základní rozdělení elektricky vodivých lepidel je následující [5]:

• Lepidla s izotropní elektrickou vodivostí – elektrická vodivost je ve všech směrech stejná.

• Lepidla s anizotropní elektrickou vodivostí – lepidla mají v jednom směru vysokou

elektrickou vodivost. V ostatních směrech je vodivost výrazně nižší.

6.1.1 Vazební složka (binder)

Jedná se o izolant sloužící po vytvrzení k zajištění mechanické pevnosti a stálosti vodivého spoje

a k fixaci částic vodivé složky. Nejčastěji bývá tvořena epoxidovou pryskyřicí [3].

Mezi nejdůležitější vlastnosti použité pryskyřice řadíme tepelnou odolnost, tepelnou

roztažnost, pevnost, navlhavost, hořlavost a chemickou odolnost. Při výrobě vazební složky je

kladen důraz na viskozitu, smáčivost, přilnavost, reakční dobu a obsah těkavých složek. Je také

kladen důraz na smáčivost a adhezní vlastnosti této složky s ohledem na spojované povrchy. To

ovlivňuje elektrické a zejména mechanické vlastnosti spoje [5]. Vazební složku rozdělujeme na

tyto dvě základní skupiny:

11

• Složka termoplastická

Tento druh vazební složky je složen z polymerů tvořených lineárními makromolekulami

s dlouhými řetězci. Jednotlivé molekuly mají mezi sebou slabé vazby, které po zahřátí slábnou a

polymer taje. To poskytuje hlavní výhodu termoplastů, a to tedy případnou opravu vodivého

spoje. Mezi jejich dvě hlavní nevýhody patří slabší adheze při vyšších teplotách a odpařování

rozpouštědel obsažených v termoplastech. To má za následek vznik dutinek ve vodivém spoji a

následné zhoršení kvality spoje [5]. Použití termoplastické matrice u vodivých lepidel není časté,

protože při zvýšení teploty vyvolané provozem zařízení s adhezní montáží dochází ke zhoršení

mechanických vlastností adhezních spojů, což může vest k poruše zařízení [5].

• Složka reaktoplastická

U reaktoplastických materiálů dochází při zahřívání k chemické reakci, při které se původní

molekuly zpravidla síťují a materiál se stává tvrdším a houževnatějším. Takováto chemická

reakce se nazývá vytvrzování. Jedná se o nevratný proces, který zajistí tvrdost a tuhost u

vytvrzeného reaktoplastu. [6]

6.1.2 Vodivá složka (filler)

Hlavním úkolem vodivé složky je zajištění elektrických vlastností vodivých adhezních spojů.

Průchod proudu zajišťují částice kovů o dostatečné koncentraci. U izotropních lepidel jejich

zastoupení bývá od 60 do 80 % váhových procent lepidla. U anizotropních se koncentrace

pohybuje v rozsahu 10-25 % váhových procent lepidla [1].

Vodivé částice bývají nejčastěji ze stříbra. Stříbro je používáno zejména pro své výborné

elektrické vlastnosti. Mezi další kovy používané pro vytvoření vodivé cesty řadíme např. měď,

zlato, nikl a paladium. Měď je považována za dobrou alternativu pro stříbro. Je levnější a má

výborné elektrické vlastnosti. Její nevýhodou ale je vytváření oxidu, který je elektricky nevodivý.

Proto je nutné měděné částice před použitím pozlatit nebo postříbřit [1].

Částice zajišťující elektrické spojení dělíme podle tvaru do těchto skupin [5]:

• Kuličky

• Lupínky a šupinky

• Tyčinky, trubičky, vlákna
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Příklady některých z výše zmíněných tvarů jsou na obrázku číslo jedna.

6.1.3 Izotropní vodivá lepidla (lepidla s izotropní elektrickou vodivostí)

Plnivem lepidel s izotropní elektrickou vodivostí bývají kovové částice, nejčastěji ve tvaru

šupinek. Velikost šupinek bývá v rozmezí 8-15 µm, každá šupinka má jiný tvar, protože tyto

částice jsou nejčastěji vyráběny mletím. S ohledem na vysokou koncentraci částic plniva v lepidle

je zajištěn vzájemný dotyk mezi jednotlivými částicemi a tím vytvoření vodivé sítě v lepidle, která


[…]


U [µV]

0,030 0,050 0,050 0,007 0,028 0,140 0,008 0,007

0,028 0,026 0,340 0,008 0,076 0,080 0,003 0,020

0,030 0,018 0,040 0,040 0,040 0,220 0,030 0,018

0,026 0,014 0,250 0,011 0,040 0,120 0,004 0,016

0,040 0,010 0,280 0,012 0,044 0,050 0,010 0,020

průměr [µV] 0,066 0,049

medián [µV] 0,029 0,029

směrodatná odchylka
[µV] 0,0963 0,0543

Naměřené hodnoty elektrického odporu po stárnutí

Permacol 2369/2

Teplota [°C] 80 80 80 80

čas [min] 40 60 80 120

R [Ω]

0,34 1,06 0,68 0,30 4,83 0,81 1,97 0,91

3,00 2,65 0,42 0,53 0,65 0,65 0,59 0,38

1,31 0,59 0,61 0,21 1,01 0,55 0,41 0,70

0,41 3,55 0,41 0,25 1,72 0,41 1,72 1,20

1,22 1,23 0,39 0,32 0,34 0,42 2,28 0,83

průměr [Ω] 1,54 0,41 1,14 1,10

medián [Ω] 1,23 0,40 0,65 0,87

směrodatná odchylka [Ω] 1,072 0,146 1,289 0,638

Permacol 2369/2

Teplota [°C] 150 150 150 150

čas [min] 2 3 5 8

R [Ω]

1,41 1,31 0,83 4,03 0,34 2,80 4,35 0,09

5,69 0,38 0,48 4,51 3,85 4,16 1290,00 0,19

3,76 2,02 2,22 0,37 2,16∙105 59,76 83,22 0,04

0,49 2,75 24,13 3,24 0,93 73,26 122,65 3,69

1,18 5,33 3,32 673,60 6,74 9,8∙105 132,98 0,27

průměr [Ω] 2,43 71,67 119571,18 163,75

medián [Ω] 1,72 3,28 5,45 4,02

směrodatná odchylka [Ω] 1,814 200,752 293920,643 378,900
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Amepox AX 70MN

Teplota [°C] 150 150 200 200

čas [min] 20 40 20 4

R [Ω]

0,15 19,00 9,02 1,38 1,93 0,56 8,48 3,84

7,48 10,68 5,65 1,71 0,57 0,79 1,76 1,44

11,84 1,09 1,31 0,46 0,51 0,45 4,04 0,95

15,92 5,68 1,74 1,29 1,56 1,08 0,44 0,91

15,71 0,56 0,47 0,58 0,12 0,47 1,52 0,69

průměr [Ω] 8,81 2,36 0,80 2,41

medián [Ω] 9,08 1,35 0,56 1,48

směrodatná odchylka [Ω] 6,550 2,637 0,531 2,343

Amepox 15S

Teplota [°C] 80 80

čas [min] 70 100

R [Ω]

3,70 11,49 43,65 11,08

10,17 6,22 1,63∙107 0,40

1,00 0,24 30,93 2,08

11,79 2,07 16,36 12,54

5,20 2,04 9,35∙106 0,74

průměr [Ω] 5,39 2565011,78

medián [Ω] 4,45 14,45

směrodatná odchylka [Ω] 4,155 5360220,572

Naměřené hodnoty nelinearity po stárnutí

Permacol 2369/2

Teplota [°C] 80 80 80 80

čas [min] 40 60 80 120

U [µV]

0,003 0,004 0,004 0,003 0,020 0,003 0,004 0,003

0,008 0,003 0,002 0,004 0,001 0,001 0,003 0,001

0,010 0,001 0,001 0,002 0,003 0,004 0,001 0,002

0,002 0,006 0,002 0,001 0,002 0,002 0,005 0,003

0,001 0,003 0,008 0,005 0,002 0,001 0,010 0,000

průměr [µV] 0,004 0,003 0,004 0,003

medián [µV] 0,003 0,003 0,002 0,003

směrodatná odchylka [µV] 0,003 0,002 0,005 0,003

49

Permacol 2369/2

Teplota [°C] 150 150 150 150

čas [min] 2 3 5 8

U [µV]

0,001 0,001 0,002 0,002 0,002 0,027 0,001 0,050

0,010 0,002 0,001 0,010 0,001 0,014 0,001 0,020

0,006 0,003 0,001 0,001 0,001 0,008 0,001 0,012

0,001 0,002 0,009 0,010 0,005 0,070 0,001 0,070

0,003 0,009 0,001 0,002 0,001 0,141 0,001 0,240

průměr [µV] 0,004 0,004 0,027 0,040

medián [µV] 0,003 0,002 0,006 0,007

směrodatná odchylka [µV] 0,003 0,004 0,043 0,071

Amepox AX 70MN

Teplota [°C] 150 150 200 200

čas [min] 20 40 20 4

U [µV]

0,020 0,001 0,100 0,020 0,010 0,002 0,007 0,020

0,050 0,010 0,010 0,004 0,002 0,002 0,003 0,005

0,018 0,010 0,020 0,004 0,002 0,010 0,004 0,030

0,020 0,012 0,070 0,100 0,002 0,003 0,002 0,015

0,022 0,018 0,027 0,003 0,007 0,007 0,008 0,004

průměr [µV] 0,018 0,036 0,005 0,010

medián [µV] 0,018 0,020 0,003 0,006

směrodatná odchylka [µV] 0,012 0,037 0,003 0,009

Amepox AX 15S

Teplota [°C] 80 80

čas [min] 70 100

U [µV]

0,003 0,002 0,005 0,050

0,010 0,010 0,002 0,005

0,005 0,001 0,002 0,004

0,040 0,010 0,002 0,060

0,010 0,002 0,001 0,006

průměr [µV] 0,009 0,014

medián [µV] 0,008 0,005

směrodatná odchylka [µV] 0,011 0,021
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Technické parametry přístrojů SMT linky

• F400
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• TOP-8T-600
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• RO 400FC