České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz, ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Petrůj

Název práce: Sledování vybraných vlastností elektricky vodivých lepidel

Jméno vedoucího práce: doc. Ing. Pavel Mach, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce byla náročnější, než bývá u bakalářských prací obvyklé. Autor musel zvládnout technologii přípravy vodivých adhezních spojů, měření jejich elektrických vlastností, diskuzi naměřených hodnot s ohledem na fyziku vodivosti adhezních spojů i ekonomické porovnání adhezni a pájené montáže. Všechny části práce zvládl výborně, pouze co se týká použité literatury bych předpokládal větší zahrnutí zahraničních pramenů, zejména článků z kvalitních časopisů. V celém průběhu zpracování práce byl velice aktivní. Protože práce obsahuje, s ohledem na obor studia, také čistě ekonomickou část, sám si zařídil konzultaci této části na své mateřské katedře. Prokázal nejen velice dobrou teoretickou připravenost k řešení daného úkolu, ale také praktické i organizační schopnosti.

Otázky k obhajobě práce:

Proč může různý vytvrzovací rozvrh elektricky vodivého lepidla změnit jeho elektrické a mechanické vlastnosti?

Jak může expozice adhezního spoje v prostředí 85 °C/85 % RH změnit jeho vlastnosti?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 31. 5. 2018

podpis vedoucího práce